
 

PROVINCIA DI FERMO 
 
 

 

 

Settore I Affari Generali - Contratti- SUA - Risorse Umane 
 

 

Registro Generale n. 1025 del 07-12-2023 

Registro Settore    n. 517   del 07-12-2023 

 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE 

 

 

Oggetto: Serv11/2023. SUA p/c della Fermo Asite srlu: procedura aperta per 

l'affidamento del "Servizio copertura assicurativa periodo 31/12/2023-

31/12/2026 con facoltà di rinnovo per un ulteriore triennio, suddivisa in 3 

lotti" CIG: A026BAF1DE + altri 2. Nomina commissione di gara 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

Richiamata la “Convenzione per il conferimento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante 

(S.U.A.) ai sensi e per gli effetti dell’art. 37 de D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e dell’art. 1, comma 88, 

della Legge 07/04/2014, n. 56”, sottoscritta in data 18/02/2022 tra la Provincia Di Fermo e la Fermo 

Asite srlu, in corso di aggiornamento per adeguarla al Nuovo Codice (D.lgs 36/23); 

 

Richiamata la decisione a contrattare del Presidente del C.d.A. della nominata Fermo Asite srlu 

prot. 4370|25/10/2023, acquisita al protocollo di questo Ente con n. 18862 del 31/10/2023, con la 

quale disponeva di: 

- di avviare una procedura selettiva per l’individuazione dell’affidatario/i dei “Servizio copertura 

assicurativa a favore della Fermo Asite periodo 31/12/2023-31/12/2026 con facoltà di rinnovo 

per un ulteriore triennio, suddivisa in 3 lotti”,  

- di attribuire alla Stazione Unica Appaltante istituita presso la Provincia di Fermo la funzione 

selettiva del contraente/i da eseguire ai sensi degli artt. 70 e 71 del Codice, mediante procedura 

di gara “aperta” da aggiudicare, anche in presenza di una sola offerta formalmente valida per 

ciascun lotto, purché congrua e conveniente, con il criterio del miglior rapporto qualità/prezzo 

ai sensi dell’art. 108 c.2 del medesimo Codice sulla base dei seguenti elementi di valutazione e 

relativi punteggi: 

• Offerta tecnica: 70/100; 

• Offerta economica 30/100; 

- di dare atto di quanto segue: 

• la durata delle coperture è triennale con decorrenza dalle ore 24.00 del 31/12/2023 e 

scadenza alle ore 24.00 del 31/12/2026; 

• la Società si riserva la facoltà di rinnovo, alla scadenza, per un ulteriore triennio e quindi 

sino alle ore 24.00 del 31/12/2029; 



 

Determinazione I Affari Generali - Contratti- SUA - Risorse Umane n.517 del 07-12-2023 PROVINCIA DI FERMO 

 

Pag. 2 

• il valore annuo di ciascun lotto e quindi i relativi importi per l’intera durata dei contratti, 

compreso l’eventuale rinnovo triennale sono i seguenti: 

LOTTO POLIZZA 

PREMIO ANNUO 

A BASE DI GARA 

 

PREMIO 

INTERA DURATA 

APPALTO 

PRINCIPALE 

(3 ANNI) 

 

VALORE 

COMPLESSIVO DI 

GARA 

(3 + 3 ANNI PER 

EVENTUALE 

RINNOVO) 

(art. 14 del Codice) 

1 
RCT/RCO 

€ 25.000,00 € 75.000,00 € 150.000,00 

2 
RCA/ARD Libro matricola € 95.000,00 € 285.000,00 € 570.000,00 

3 
RC Ambientale € 11.000,00 € 33.000,00 € 66.000,00 

TOTALE € 131.000,00 € 393.000,00 € 786.000,00 

 

• per l’appalto non sono previsti rischi interferenziali di cui all'art. 26, comma 3, D.Lgs. 9 

aprile 2008, n 81 e pertanto l'importo per oneri della sicurezza da rischi di interferenza è 

pari ad € 0,00 

• il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ex art. 15 del Codice e Direttore dell’esecuzione 

ai sensi dell’art. 114, comma 5 e all. II.14, art. 32 del Codice è la Dott.ssa Barbara 

Mancini; 

 

Dato atto che con propria determinazione n. 483 del 07/11/2023 (RG 942) si è provveduto a  

▪ avviare ed eseguire p/c della Società Fermo Asite srlu una procedura selettiva per 

l’individuazione dell’affidatario/i del “Servizio copertura assicurativa a favore della Fermo 

Asite srlu periodo 31/12/2023-31/12/2026 con facoltà di rinnovo per un ulteriore triennio, 

suddivisa in 3 lotti", da eseguire con il criterio del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi 

dell’art. 108 c.2 del medesimo Codice secondo le modalità, le condizioni, i criteri e le scelte 

discrezionali di cui alla decisione a contrattare del Presidente della nominata Società prot. 

4370|25/10; 

▪ a dare atto che in conformità a quanto stabilito dall’art. 3, comma 2, della deliberazione del 

10.01.07 dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici, al presente procedimento di 

selezione del contraente la stessa Autorità ha attribuito il seguente numero di gara: 9410548 e 

relativi CIG e CPV:  
LOTTO POLIZZA CIG CPV 

1 RCT/RCO A026BAF1DE 
66516400-4 Servizi di 

assicurazione di responsabilità 

civile generale 

2 RCA/ARD Libro matricola A026BB7876 
66516100-1 Servizi di 

assicurazione di responsabilità 

civile autoveicoli 

3 RC Ambientale A026BC0FE1 
66513000-9 Servizi di 

assicurazione legale e contro 

tutti i rischi 

 

▪ di approvare i documenti necessari per l’espletamento della procedura selettiva: (Disciplinare 

di gara, Disciplinare Telematico, Timing di Gara, modulistica…); 

▪ di ottemperare all’obbligo di gestione della gara in maniera telematica mediante la 

pubblicazione e gestione della procedura con la piattaforma di e-procurement fornita da 

Net4market-CSAmed srl di Cremona, testata come in grado di garantire il rispetto dell’integrità 

dei dati e la riservatezza delle offerte 

 

Dato atto che la procedura in oggetto è stata resa pubblica attraverso le seguenti modalità:  



 

Determinazione I Affari Generali - Contratti- SUA - Risorse Umane n.517 del 07-12-2023 PROVINCIA DI FERMO 

 

Pag. 3 

▪ Pubblicazione del Bando nella Gazzetta Ufficiale delle Comunità Europee (GUCE) - GU/S 

S217 del 10/11/2023 (2023/S 217-680974) -Reception Id 23-682588-001 del 06/11/2023; 

▪ Pubblicazione del Bando, in estratto, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (GURI)-

V serie speciale n. 130 del 10/11/2023; 

▪ Pubblicazione del Bando sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture di cui al decreto 

del Ministro dei lavori pubblici 6 aprile 2001, n. 20 (rectius: sull’apposito sito internet istituito 

dalla per la pubblicazione dei bandi, esiti ed avvisi relativi a procedure contrattuali di lavori 

servizi e forniture dall’Osservatorio dei Contratti Pubblici della Regione Marche); 

▪ Pubblicazione del Bando e del Disciplinare sul sito informatico dell’Osservatorio Regionale; 

▪ Pubblicazione del Bando, in estratto, su due quotidiani a diffusione nazionale e su due 

quotidiani a diffusione locale: 

− Il Domani 21/11/2023 

− La Notizia 22/11/2023 

− Il Giornale Area Centro-Sud 22/11/2023 

− La Notizia Enti del Centro Sud 21/11/2023; 

▪ Pubblicazione di tutti i documenti di gara sulla piattaforma telematica di negoziazione in uso 

alla Provincia di Fermo ( https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_provinciafermo  ) e del solo 

Bando di gara sul sito web “Profilo del Committente” della Provincia di Fermo, 

(https://www.provincia.fermo.it/sua  ); 

 

Dato atto, altresì: 

▪ che la data e l'ora di scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata al giorno 06 

dicembre 2023 entro e non oltre le ore 13.00 e quelle di apertura delle offerte, alle ore 09:00 del 

successivo giorno 07 dicembre; 

 

Atteso che così come previsto dell’art. 93, comma 1, del Codice dei Contratti, Ai fini della 

selezione della migliore offerta nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, dopo la scadenza del termine per la 

presentazione delle offerte, è nominata una commissione giudicatrice, che, su richiesta del RUP, 

svolge anche attività di supporto per la verifica dell’anomalia; 

 

Preso atto del seguente elenco dei partecipanti ammessi alla valutazione dell’offerta tecnica ed 

economica all’esito della seduta del 24 novembre u.s., al fine di verificare eventuali incompatibilità 

con i soggetti individuati allo svolgimento di Commissari tecnici: 
Compagnia indirizzo c.f. / p.i 

Unipol Sai spa 

 

 

(Ag. Assifirmum Srl) 

Via Stalingrado, 45, Bologna 

 

P.le Azzolino 18 Fermo  

00818570012 

 

 

 

02439420445 

 

Generali Italia S.p.A. 

 

(Ag Mosca Assicurazioni srl) 

 

Via Marocchesa,14, Mogliano 

Veneto  (TV)  

 

Via O.Respighi,2 Fermo  

 

00409920584 

 

 

 

 

 

Ritenuto di concerto con la RUP, ai sensi dell’art. 93, comma 2, di individuare i componenti della 

Commissione giudicatrice nelle persone di: 

▪ Avv. Lucia Capannelli, Consulente legale della Fermo Asite srlu, Presidente; 

▪ Dott.ssa Barbara Mancini, Funzionario Amministrativo della Fermo Asite srlu – Membro 

esperto; 

▪ Dott. Carlo Sauro, Funzionario Amministrativo della Fermo Asite srlu – Membro esperto; 

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_provinciafermo
https://www.provincia.fermo.it/sua


 

Determinazione I Affari Generali - Contratti- SUA - Risorse Umane n.517 del 07-12-2023 PROVINCIA DI FERMO 

 

Pag. 4 

dei quali sono stati acquisiti i relativi curricula che, allegati alla presente, ne formano parte 

integrante e sostanziale, oltre che le rispettive dichiarazioni di non incompatibilità ai sensi del 

comma 5 del citato articolo 93; 

  

Ritenuto altresì di individuare quale Segretario con funzione verbalizzante di tutte le operazioni 

svolte in occasione della procedura in argomento, la dott.ssa Chiara Voltattorni, Funzionario 

Amministrativo del Servizio Appalti, Contratti SUA della Provincia di Fermo e la Sig.ra Mirella 

Raimondi, del medesimo Servizio, quale eventuale sostituto del segretario con funzione 

verbalizzante; 

 

Visti:  

▪ il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (d.lgs n.267/2000); 

▪ il D.Lgs 36 del 31/03/2023; 

▪ il D.Lgs.50 del 18/4/2016, per gli articoli richiamati dal D.Lgs.36 del 31/03/2023; 

 

 

DETERMINA 

di dare atto che la narrativa che precede rappresenta presupposto di fatto e diritto e quindi 

motivazione per il presente atto e per l’effetto 

 

1. di individuare i componenti della Commissione giudicatrice per la procedura in oggetto nelle 

persone di: 

• Avv. Lucia Capannelli, Consulente legale della Fermo Asite srlu, Presidente; 

• Dott.ssa Barbara Mancini, Funzionario Amministrativo della Fermo Asite srlu – Membro 

esperto; 

• Dott. Carlo Sauro, Funzionario Amministrativo della Fermo Asite srlu – Membro esperto; 

dei quali sono stati acquisiti i relativi curricula che, allegati alla presente, ne formano parte 

integrante e sostanziale, oltre che le rispettive dichiarazioni di non incompatibilità ai sensi del 

comma 5 del citato articolo 93; 

 

2. di individuare quale Segretario con funzione verbalizzante di tutte le operazioni svolte in 

occasione della procedura in argomento, la dott.ssa Chiara Voltattorni, Funzionario 

Amministrativo del Servizio Appalti, Contratti SUA della Provincia di Fermo e la Sig.ra Mirella 

Raimondi, del medesimo Servizio, quale eventuale sostituto; 

 

3. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sulla pagina “profilo del 

committente” della Provincia di Fermo https://www.provincia.fermo.it/sua, sulla piattaforma 

telematica in uso alla SUA-Provincia di Fermo 

(https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_provinciafermo), sul sito internet istituito dalla per la 

pubblicazione dei bandi, esiti ed avvisi relativi a procedure contrattuali di lavori servizi e 

forniture dall’Osservatorio dei Contratti Pubblici della Regione Marche 

 

4. di trasmettere il presente atto a: 

• Avv. Lucia Capannelli, Presidente; 

• Dott.ssa Barbara Mancini, Membro esperto; 

• Dott. Carlo Sauro, Membro esperto 

loro indirizzi e-mail. 
 
 

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente del Settore 

F.to  MARA GAMBINI F.to Dott. Lucia Marinangeli 

 

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_provinciafermo


 

Determinazione I Affari Generali - Contratti- SUA - Risorse Umane n.517 del 07-12-2023 PROVINCIA DI FERMO 

 

Pag. 5 

 

 

 

 

Per copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo 

 

 

 Il Dirigente del Settore 

    Dott. Lucia Marinangeli 

 




























		2023-12-07T16:30:56+0000
	MARINANGELI LUCIA




